

همیشه با ما

۱۰ میلیون ایرانی پای کار قرآن

۷ نکته مهم درباره مشارکت بیش از ۱۰ میلیون نفر که در پویش زندگی با آیه‌ها مشارکت کردند



گزارش علی ترابی روزنامه‌نگار

پویش زندگی با آیه‌ها که از ابتدای ماه مبارک رمضان در سراسر کشور اجرا شد با مشارکت چشمگیر بیش از ۱۰ میلیون نفری به کار خود پایان داد. این مشارکت مستقیم از سوی مردم در این طرح قرآنی خود گواه بزرگی بود از دین‌داری مردم ایران. در این گزارش به مرور نکات مهمی که در این مشارکت وجود دارد، پرداخته ایم.

زندگی با آیه‌ها

کار برای قرآن؛ دغدغه رهبری

خطبه‌های نماز عید فطر و بیانات دیدار رهبر معظم انقلاب با هزاران نفر از دانشجویان، در ابراز خرسندی نسبت به قوت گرفتن روح کارهای قرآنی در کشور گزاره مهم و جالب توجه بود؛ چرا که سال‌های سال دغدغه معظم له بر داختن به قرآن و امور قرآنی در سطوح مختلف بوده است. این که بعد از چندین سال ایشان از فعالیت قرآنی ابراز رضایت و خرسندی داشتند، بدون شک مدال افتخاری برای برنامه‌هایی مثل «محفل» پویش زندگی با آیه‌ها و برنامه محفل بوده است.



جلوه دینداری مردم

جریانی ضد مردمی سعی دارد جامعه ایران را ضد دین و در مواردی دین ستیز جلوه دهد. این جریان در این راه از تکنیک بزرگ‌نمایی استفاده می‌کند. به این طریق که کوچک‌ترین موارد در شبکه‌های اجتماعی را ضریب داده، آن را برای مخاطب بزرگ می‌کند. در مقابل اما حضور بالای ۱۰ میلیون نفر از مردم در پویش با محوریت قرآن، نمونه بزرگی از باطل بودن این جریان رسانه‌ای است.

۱۰ میلیون کنی نماینده چندهمیلیون نفر دیگرند

در فضای برنامه‌سازی تلویزیونی و پویش‌هایی که در آنها شکل می‌گیرد، همواره این گزاره مطرح است که شمار شرکت‌کنندگان نماینده‌ای از جامعه در گیر چندبرابری آن است؛ چرا که مخاطبان یک برنامه اولاً همه دسترسی به ابزار شرکت در یک پویش را ندارند یا اینکه به رغم همراهی کامل با خروجی‌های رسانه‌ای پویش، به هر دلیلی از سال پیامک یا انتشار فرسته و بیست در شبکه‌های اجتماعی را انجام نمی‌دهند. به تعبیری باید گفت انتشار آمار بالای ۱۰ میلیون نفر شرکت‌کننده در پویش به معنای دربرگیری بالای بیست و چند میلیون نفر در این طرح است. چه بسا افرادی که در تابلوهای شهری یا تبلیغات تلویزیونی با آیات انتخاب‌شده در این طرح همراهی کرده‌اند ولی در هیچ آماری حضور ندارند.

مردم؛ چشم انتظار کار با کیفیت فرهنگی

در ذیل پویش زندگی با آیه‌ها برنامه‌های مختلفی مثل «محفل» در ماه رمضان که سیری شد بسیار مورد توجه قرار گرفتند؛ این در حالی بود که پیش از آن برنامه‌ها و پویش‌های متعدد در فضای قرآنی کشور کم نبوده‌اند. این نشان می‌دهد که مردم در اقصی نقاط ایران اگر کار فرهنگی با کیفیتی ببینند با آن همراه می‌شوند. آمار حضور ۱۰ میلیونی در پویش زندگی با آیه‌ها گواه این است که اگر مسئولان از کارهایی که صرفاً برای پرکردن گزارش به مسئولان بالاترستی تهیه می‌شوند دست بردارند و با اولویت قراردادن مخاطب‌شناسی به‌طور واقعی کار کنند، مردم هم با آنها همراهی خوبی خواهند داشت و کار آنان استقبال خواهند کرد.

معرفی کتاب



زندگی باید قرآنی باشد

کتاب «زندگی باید قرآنی باشد»، نوشته محمود زارعی در ۷ فصل تدوین و از سوی انتشارات شهید کاظمی منتشر شده است. در این کتاب تلاش شده که نگاهی راهبردی و کلان به بیانات رهبر معظم انقلاب شود و خط مشی زندگی فردی و اجتماعی انسان ترسیم شود؛ به‌عنوان مثال، در فصل اول این کتاب به ویژگی‌ها و کارکرد قرآن پرداخته شده و در فصل دوم هم اهداف فعالیت‌های قرآنی و قرانت از قرآن بررسی شده است. در فصل سوم مراحل دستیابی به جامعه اسلامی و ایجاد تمدن اسلامی از منظر ایشان آورده شده است.



دین، قرآن، زندگی

کتاب «دین، قرآن، زندگی»، مصاحبه با سهیلا صفرزایی و با محوریت فعالیت‌های قرآنی او و خانه‌های دین و زندگی، تدوین شده و در کنار آن به فعالیت‌های دیگر مانند اشتغال‌زایی برای بانوان پرداخته است. سهیلا صفرزایی از جلسه‌های قرآن‌خوانی در منزل خود شروع می‌کند و با وجود مشکلات، بیش از ۱۵۰ جلسه خانگی قرآن با نام «خانه‌های دین و زندگی» در سیستان و بلوچستان دارد؛ خانه‌هایی که علاوه بر مکانی برای آموزش قرآن، محل رجوع مردم برای رفع مشکلات و گرفتاری‌هایشان نیز است.



سبک زندگی در قرآن کریم

کتاب «سبک زندگی» نوشته افسانه باقری با موضوع سبک زندگی اسلامی است. نویسنده در این اثر سراغ منبع و مرع سبک زندگی اسلامی یعنی کتاب آسمانی مسلمانان، قرآن کریم رفته است و دیدگاه این کتاب شریف آسمانی را درباره سبک و سیاق زندگی سالم در ابعاد مختلفا اعتقادی، رفتاری، اجتماعی و اخلاقی بررسی کرده است. موفقی معتقد است، که سبک زندگی هر فرد و جامعه‌ای، متأثر از نوع باورها و ارزش‌های حاکم بر آن فرد و جامعه است.



قرآن و سبک زندگی

کتاب «قرآن و سبک زندگی»، نوشته سیدرضا حسینی کوهساری، مطالب خود را با بخشی به نام «نقش باورها و اندیشه‌ها در سبک زندگی خانوادگی» آغاز کرده است. این کتاب در ادامه به موضوعاتی مانند اعتقاد به خدا و رسالت و نبوت و معاد، سبک زندگی خانوادگی در قرآن و سنت پیشوایان معصوم در امر تشکیل خانواده و ازدواج، سبک زندگی خانوادگی در قرآن و سنت در محیط خانواده و اداره آن، سبک زندگی خانوادگی در قرآن و... پرداخته است.

تازه‌اول راهیم

ماه مبارک رمضان که با نوروز ۱۴۰۳ مقارن شده بود هم تمام شد، با جلوه‌های جذابی از دین‌داری مردم. از «عید دیدنی»هایی که پس از افطار بزرگ‌تری شد تا حضور بالای ۱۰ میلیونی مردم در مشهد مقدس. روز طبیعتی که همزمان بود با سالروز شهادت مولای متقیان حضرت امیرالمؤمنین علی بن ابیطالب علیه السلام و مردم میراث‌ایام عز و روزهداری را داشتند و پس از افطار به طبیعت گردی پرداختند، تا همین جلوه‌های قرآنی که البته مورد رضایت رهبر معظم انقلاب هم قرار گرفت. فروردین ۱۴۰۲ پیش از هر زمانی حال‌وهوایی معنوی داشت، البته نه آنقدر گل‌درشت که چیزی را در چشم مردم کند. دین‌داری مردم در نخستین ماه بهار مثل نسیم بهاری دلنشین و گوارا بود. اما باید دقت کرد که این جلوه از جامعه دین‌دار ایرانی نقطه پایان نیست، بلکه در دست مثل بهار باید سرآغاز فعالیت‌های بیشتر باشد.

اگر چه آمار همراهی بیش از ۱۰ میلیون نفر در پویش زندگی با آیه‌ها بسیار جذاب و خوشحال‌کننده است، از حالا باید برنامه‌ریزی برای افزایش آمار صورت گیرد. به امید آنکه روزی تمام مردم ایران و در نگاه کلان‌تر سراسر مسلمانان جهان در پویش‌های قرآنی اینچنینی حاضر شده، عطر قرآن را در زندگی خود جاری کنند.

آب سردی بر پیکره ضدانقلاب

جریاناتی که بیشتر از آنکه ضدانقلاب باشند ضد مردمی و ضدایران هستند، بارها تلاش کرده‌اند جامعه ایران را دین‌گریز و حتی دین‌ستیز جلوه دهند؛ گزاره‌هایی حداقلی از جامعه را بیرون کشیده در شبکه‌های اجتماعی دست به دست کنند و با پروپاگاندا تلاش کنند تصویر ایران را در دوری از دین ترسیم کنند. اما مشارکت گسترده در پویش زندگی با آیه‌ها یا حضور پر شور در مراسم محفل قرآنی امام حسنی‌ها خط بطلانی بر این تلاش و تفکر است. در وهله بعدی توجه به این ماجرا نیز لازم است که گفته شود بسیاری از حاضران در پویش زندگی با آیه‌ها و محفل استاد بوم آزادی اتفاقا نسل جوان و نوجوانی بودند که ضدانقلاب تلاش دارد آنها را به‌عنوانی نسلی متفاوت با قبل در مقوله توجه به دین و دینداری معرفی کند.

نیم‌نگاه

علی‌الله سلیمی

گفت‌وگو با سیدطاها حسینی قاری بوشهری

روستای چارک، مهد پرورش قاریان خوش‌خوان است

جامعه قرآنی کشور هر ساله در ابتدای ماه مبارک رمضان در یک محفل بزرگ قرآنی با رهبر معظم انقلاب دیدار می‌کند. در دیدار سال گذشته رهبر انقلاب با جامعه قرآنی، یک قاری جوان از روستای چارک استان بوشهر موفق شد برای چندمین بار در محضر مقام معظم رهبری آیات گوهربری از قرآن را تلاوت کند. در این دیدار رهبر انقلاب چارک را مرکز قرآنی بوشهر خواندند و با گذشت یک‌سال از این دیدار، برگزاری اجتماع بزرگ قرآنی در این روستا باعث شد تا بار دیگر نام چارک بر سر زبان‌ها بیفتد. حضور پرشور مردم در این محفل نشان داد مردم استان بوشهر و روستای چارک ریشه در قرآن دارند؛ بر همین اساس سرخ سیدطاها حسینی، قاری جوان روستای چارک رفتیم تا از نحوه انس او با قرآن و تاریخ پرشکوه قرآنی این روستا مطلع شویم.

ما پرورش یافته مکتب‌خانه‌ها هستیم

سیدطاها حسینی، قاری ۲۴ساله‌ای که در ۱۴سالگی به محضر مقام معظم رهبری رفت، درباره نحوه‌انس خود با قرآن می‌گوید: «بنده از ۹-۸سالگی به سبب اینکه مادرم همیشه در خانه رادیو قرآن گوش می‌داد، تلاوت قرآن را آغاز کردم و از ۹سالگی به‌صورت تخصصی زیر نظر سیدعطاءالله حسینی تلاوت قرآن را آموزش دیدم.» او فضای معنوی روستا را در انس با قرآن تأثیرگذار دانست و افزود: «فضای معنوی - قرآنی استان بوشهر و روستاهای اطراف آن باعث شد تا به این سمت سوق پیدا کنم؛ چنانچه از قدیم‌الایام در این استان مکتب‌خانه‌های قدیمی دایر بوده و ما از همان سن کودکی پرورش یافته‌هیم مکتب‌خانه‌ها هستیم.» این قاری قرآن با بیان اینکه فعالیت‌های قرآنی در روستای چارک قدمت دیرینه دارد، می‌گوید: «از بدو پیدایش این روستا آموزش قرآن در قالب مکتب‌خانه‌ها آغاز شده است، به‌طوری‌که سواد قرآنی ملاک بسیار مهمی در بین افراد روستا بوده است.»

تلاوت در محضر رهبر انقلاب، استرس خاصی دارد

این قاری جوان که ۴بار به محضر مقام معظم رهبری رفته است، درباره نحوه حضور خود در محضر ایشان می‌گوید: «بنده ۲بار به‌صورت غیررسمی و ۲بار به‌صورت رسمی در سال‌های ۱۳۹۲ و ۱۴۰۲ با درخواست شورای عالی قرآن در محضر حضرت آقا قرآن تلاوت کردم.» او حس و حال تلاوت قرآن در محضر حضرت آقا را اینگونه توصیف می‌کند: «دیدن حضرت آقا از نزدیک حس خاصی دارد. در جلسه‌ای که حضرت آقا در نخستین روز ماه مبارک رمضان با قاریان قرآن کشور می‌گذارند، اغلب استادان و قاریان قرآن نشستند و خود حضرت آقا حضور دارند؛ به همین دلیل به هر کسی می‌تواند استرس وارد شود؛ اما الحمدلله با عنایت خدا و قرآن تلاوت را انجام دادم که به‌زعم دیگران کم‌وبیش خوب بود.»

محفل قرآنی چارک بی‌سابقه بود

حسینی، با اشاره به برگزاری محفل قرآنی چارک می‌گوید: «این برنامه در کل استان بوشهر بی‌سابقه بوده است و در این مراسم از روستاهای همجوار هم حضور داشتند. دست‌اندرکاران برنامه محفل که آنجا حضور یافتند، بسیار احساس خوشحالی و امیدواری کردند. همچنین شور و علاقه و همراهی مردم در تلاوت قرآن و پاسخ‌هایی که می‌دادند، بسیار ستودنی بود.»

چارک، مهد پرورش قاریان خوش‌خوان

حسینی، چارک را مهد پرورش قاریان خوش‌خوان می‌داند و می‌گوید: «شهرستان دشتی منبع علماء، عرفا و ملاحای قدیمی است که در مکتب‌خانه‌ها آموزش قرآن می‌دادند و مردم آنجا قرآن را یاد می‌گرفتند.» او تأکید می‌کند: «در روستای ما خصوصاً در بین سادات این روستا، صدای خوش ازی است. بیشتر اهالی در مراسم‌های مذهبی مثل ایام محرم و تلاوت قرآن بسیار زیبا مدح‌سرای می‌کنند و توأها را بسیار زیبا می‌خوانند.» این قاری جوان ادامه می‌دهد: «الحمدلله به برکت قرآن و اهل بیت(ع) جوانان این روستا به چشم آمدند، مسئولان از آنها حمایت کردند و اسم روستا بر سر زبان افتاد و این روستا به‌عنوان دهکده قرآنی کشور شناخته شد.»

اعتقادات مردم به دین و قرآن همچنان پایرجاست

حسینی می‌گوید: «با توجه به همه‌های فرهنگی و تأثیرپذیری برخی افراد از فرهنگی که قابل قبول نیست و با فرهنگ اسلام مغایرت دارد، قرار گرفتن برخی جوانان در محضر قرآن جای شکر دارد. با همه سختی‌هایی که کشور می‌گذراند نباید از قرآن دور شد؛ چرا که قرآن چراغ راه ماست و اگر نخواهیم به رهنمودهای قرآن توجه کنیم ممکن است اتفاقات بدتری برای ما بیفتد.» او ادامه می‌دهد: «اعتقادات مردم با عنایت قرآن و اهل بیت(ع) همچنان پایرجاست و این نشان می‌دهد که خیل کثیری از جامعه به این مسائل اهمیت می‌دهند و خیلی‌ها از افسردگی و فعالیت‌های قرآنی کار می‌کنند.» او با اشاره به روایتی از یک معصوم می‌گوید: «معصوم می‌فرماید که از نشانه‌های مؤمن این است که حداقل روزی ۱۵۰ آیه از قرآن را تلاوت کند. این توصیه خصوصاً برای ما شیعیان ۲ امامی ایجاب می‌کند که حتماً در زمینه‌های قرآنی فعالیت و به توصیه‌های معصومین عمل کنیم.»